
 
                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE  
n° 49 del 15/10/2024 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. 69 PABILLONIS S.S 131 SAR-DARA  - 
CUP I57H09000400003 - CHIUSURA AL TRAFFICO TRATTA INGRESSO PABILLONIS 

IL  DIRIGENTE 

PREMESSO: 

 che ai sensi del comma 3, art. 5 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, spettano agli enti proprietari 

delle strade la emissione dei provvedimenti relativi alla regolamentazione della 

circolazione stradale; 

 che ai sensi del comma 4, art. 6 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, gli enti proprietari delle 

strade possono “stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o 

permanente per ciascuna strada o tratto di essa o per determinate categorie di utenti, in 

relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade”; 

 che ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, spetta ai comuni la regolamentazione 

delle circolazione all’interno dei centri abitati; 

 che a seguito dell’appalto dei lavori per l’intervento “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA S.P. 69 PABILLONIS –S.S 131 SARDARA" - CUP I57H09000400003 – 

l’Ente ha aggiudicato i lavori in favore dell’operatore economico MO.TE.CO. S.r.l. con sede 

a ORISTANO in VIA LEPANTO N. 67/B (C.F. P.IVA 01139890956); 

 che la stessa Impresa, come peraltro concordato preventivamente con la Stazione 

Appaltante, con nota Prot. 28477 del 11.1.2024 ha richiesto l’emissione di apposita 

ordinanza volta alla chiusura al traffico veicolare lungo la Strada provinciale n° 69 al fine di 

poter procedere alla eradicazione di ceppaie e successivo ripristino della tratta, lungo la 

tratta oggetto di intervento in corrispondenza dell’ingresso all’abitato di Pabillonis; 

Dato atto: 

- che nella surrichiamata nota, l’Impresa intende procedere a partire dal giorno 21.10.2024 

al giorno 24.11.2024, data stimata di conclusione delle lavorazioni, con tempi di esecuzione 

pari a complessivi 35 giorni, nella tratta ricompresa tra il Ponte sul Rio Flumini Malu e 

l’ingresso all’abitato di Pabillonis, alla interdizione del traffico in quanto deve eseguire 

lavorazioni “a tutta sezione”; 

- che la stessa Impresa si è impegnata a posizionare la dovuta cartellonistica stradale relativa 

alla segnalazione della presenza del cantiere; 



 

Pagina 2 di 3 
 

 che la interdizione del flusso veicolare è finalizzata alla prevenzione di eventuali incidenti 

stradali, ed a tutelare le utenze ed il personale dell’impresa esecutrice dei lavori; 

 che per quanto premesso e per garantire la esecuzione delle lavorazioni in sicurezza si 

rende indispensabile provvedere, per il tempo strettamente necessario alla loro 

esecuzione, alla interdizione del traffico veicolare sulla tratta stradale indicata in premessa; 

VISTI  

 l’art. 6 commi 4 e 5 del D. Lgs. 30.04.92 n° 285; 

 l’art. 31 del D.P.R. 495 del 16.12.1992; 

 la L.R. 04.02.2016, n. 2; 

ORDINA 

 

1. la interdizione del traffico, dal giorno 21.10.2024 al giorno 24.11.2024, lungo la Strada 

provinciale n° 69, nel tratto ricompreso tra il Ponte sul Rio Flumini Malu e l’ingresso 

all’abitato di Pabillonis, salvo eventuali variazioni temporali occorrenti in funzione di 

eventuali esigenze che dovessero manifestarsi in fase di esecuzione; 

1. che l’impresa MO.TE.CO. S.r.l. con sede a ORISTANO in VIA LEPANTO N. 67/B (C.F. P.IVA 

01139890956), esecutrice dei lavori, apponga la dovuta segnaletica, utilizzi le opportune 

risorse strumentali e/o operatori a ciò preposti, al fine di prevenire eventuali incidenti 

stradali, e tutelare le utenze ed il personale dell’impresa esecutrice dei lavori; 

2. alla surrichiamata Impresa spetta il compito di ottemperare in modo ottimale alla succitata 

interdizione della tratta in parola, con l’obbligo di eseguire e verificare le modalità 

prescrittive e gestionali della sicurezza del cantiere, nei tempi previsti per l’esecuzione; 

3. che i soggetti indicati all’art. 12 del D. Lgs. 285/1992 facciano osservare la presente 

ordinanza. 

 

INFORMA CHE 

 la presente ordinanza è resa nota mediante la pubblicazione sull’albo pretorio della 

Provincia del Sud Sardegna, con richiesta di pubblicazione nei rispettivi portali dei Comuni 

di Pabillonis, Sardara, Guspini, ed inoltrata alle autorità competenti; 

 è fatto salvo quanto disposto dall’art. 177 c.2 e c.3 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

 In caso di inosservanza alle disposizioni della presente ordinanza si applicano le sanzioni 

previste dalla normativa vigente. 



 

Pagina 3 di 3 
 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. secondo quanto previsto 

dalla vigente normativa. 

 

Il Dirigente 
Pierandrea Bandinu 

 

La presente ordinanza è stata notificata a: 

 

 Prefettura di Cagliari   

 

 Questura di Cagliari 

 

 Compartimento Polizia Stradale Sardegna 

 

 Legione Carabinieri Sardegna 

 

 Guardia di Finanza – Comando Regionale Sardegna 

 

 Corpo Nazionale VV.FF – Direzione Regionale 

 

 AREUS 

 

 Comune di Pabillonis 

 

 Comune di Sardara 

 

 Comune di Guspini 

 

 A.R.S.T. S.p.A. 

 

 Impresa MO.TE.CO. S.r.l. 

 

 Albo pretorio 

 

 

 

 


